ATA DE JULGAMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Município de Buerarema/BA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de móveis e utensílios domésticos destinados
à Casa de Acolhimento, unidade vinculada à Política de Assistência Social, responsável pelo
atendimento provisório de crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social,
conforme preconiza o Sistema Único de Assistência Social – SUAS.

I. ABERTURA

Às 10hs00min do dia 26/01/2026, na Sala das Sessões da Prefeitura Municipal de
Buerarema/BA, reuniram-se o agente de contratação e a equipe de apoio devidamente
nomeados através do Decreto Municipal nº 181/2025 para, em face do Edital de Dispensa de
Licitação nº 001/2026, publicado no Diário Oficial do Município (DOM) em 20/01/2026, edição nº
Edição nº 01793 | Caderno 1, analisar e julgar as propostas apresentadas, pelas empresas:
COMERCIAL DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS JEQUITIBA LTDA, M A DE A LIMA
PAPELARIA e  ELETROAR COMERCIO E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS
ELETROELETRONICO LTDA.

II. CONDIÇÕES PRELIMINARES:

Foi publicado, no Diário Oficial do Município (DOM), com o fito de ampliar a captação de
propostas, Edital de Chamamento de Dispensa de Licitação nº 001/2026, no dia 20/01/2026, com
prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação, pelos interessados, de novas propostas.
No fim do prazo de apresentação, dia 23/01/2026, observou-se a apresentação de 03 novas
propostas, pelas empresas.
Lote 01:

1º
ELETROAR COMERCIO E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS
ELETROELETRONICO LTDA

R$ 23.250,00

2º M A DE A LIMA PAPELARIA R$ 23.776,20
3º COMERCIAL DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS JEQUITIBA LTDA R$ 24.513,00

Lote 02:

1º COMERCIAL DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS JEQUITIBA LTDA R$ 23.329,00

2º
ELETROAR COMERCIO E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS
ELETROELETRONICO LTDA

R$ 28.000,00

Lote 03:

1º
ELETROAR COMERCIO E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS
ELETROELETRONICO LTDA

R$ 3.400,00

2º M A DE A LIMA PAPELARIA R$ 4.228,00
3º COMERCIAL DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS JEQUITIBA LTDA R$ 4.360,00

Lote 04:
1º COMERCIAL DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS JEQUITIBA LTDA R$ 2.399,00
2º M A DE A LIMA PAPELARIA R$ 2.450,00

3º
ELETROAR COMERCIO E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS
ELETROELETRONICO LTDA

R$ 3.200,00

Lote 05:

1º COMERCIAL DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS JEQUITIBA LTDA R$ 13.780,00

III. ANÁLISE DAS PROPOSTAS APRESENTADAS:

Verificou-se que as propostas apresentadas pelas empresas: COMERCIAL DE MOVEIS E
ELETRODOMESTICOS JEQUITIBA LTDA, M A DE A LIMA PAPELARIA e ELETROAR
COMERCIO E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICO LTDA estão em
conformidade com o solicitado pela administração, contudo, as empresas apresentaram
propostas com valores superiores ao valor estimado pela administração para os lotes 01, 02, 04
e 05, não sendo possível contratar pelos valores apresentados.

IV. JULGAMENTO:

Em face da análise das propostas apresentadas, verificamos que a empresa ELETROAR
COMERCIO E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICO LTDA, com
CNPJ nº 39.631.647/0001-57, apresentou a melhor proposta para o Lote 03, com o valor total
de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais), o que reforça a compatibilidade com o art. 75,
inciso II, da Lei 14.133/21. Os itens 01, 02, 04 e 05, ficam declarados FRACASSADOS, e serão
remetidos ao setor de compras para realização de nova pesquisa de mercado e verificação da
compatibilidade dos preços com a realidade de mercado

Marcella Costa de Souza Lins
AGENTE DE CONTRATAÇÃO DIRETA

		2026-01-28T15:47:04-0300